粤医创〔2024〕36 号

各有关单位：

为进一步提升医疗从业者的科普能力，增加公众健康知

识的普及率，增强医疗机构和从业者的专业形象和公众信任

度。由广东省医学会主办的“2024 年广东省医学会健康科普

短视频内容制作实操培训班（第一期）”，定于 2024 年 11

月 16-17 日在广州举办。欢迎广大医疗工作者积极参会，现

通知如下：

一、培训内容

本次培训班将通过系统讲解和实操课程，指导医疗从业

者如何通过自媒体短视频向公众传递科普知识，提升公众的

健康科普认知。培训内容主要包括：医疗科普短视频内容生

产、视频拍摄及后期剪辑实操以及短视频发布与运营方法。

培训学员掌握科普短视频内容制作和运营的核心技能，学习

独立完成自媒体短视频账号策划、制作具有科普内容兼品牌

传播价值的科普短视频的能力，提升医疗科普能力，促进医

患和谐关系发展。

二、培训师资

石维斯（石头老师），临床药学毕业，深耕医疗卫生领

域 18 年。医疗科普短视频导演、培训讲师；雄安新区未来健

康传播中心培训部副主任；中国康复医学会疼痛康复专委会

科普制作培训讲师；广东省医学会眼科分会特邀讲师；中国

运动康复联盟培训导师；好大夫在线华南市场开拓者。全国

开展医生品牌与医疗科普培训达 460 余场，全网塑造品牌医

生数百位，通过科普内容传播流量达 20 亿次。

三、参会对象

国内从事或拟从事通过自媒体平台生产健康科普内容的

临床医护人员及相关医疗工作者。

四、培训时间和地点

（一）时间：2024 年 11 月 16-17 日，16 日 8:30-9:00

报到，16-17 日全天理论培训及实操。

（二）地点：智汇 PARK 棠下 DE 栋 3 楼 E1 会议室（广州

市天河区广园东路博汇街 6 号）

五、培训须知

1.培训费用：2400 元/人；团队≥3 人，2200 元/人。费

用含会议资料、培训证书及午餐。请微信扫描下方二维码报

名及缴费，开具发票需提供单位纳税人识别号。

2.培训为理论培训+现场实操，请自行携带手机、拍摄辅

助器材（若有可携带）。

3.住宿费：住宿费用由各单位自行报销。

六、联系方式

联 系 人：医学创新与成果转化部邱老师、郑老师

联系方式：020-81861521

附件：1.2024 年广东省医学会健康科普短视频内容制作

实操培训班课程安排

2.报名及付款二维码说明

广东省医学会

2024 年 11 月 8 日

附件 1

模块 主题 内容 时间安排

第一天（11月 16 号）

第一部分
站在用户角

度做科普

医疗科普的底

层逻辑

医疗与互联网思维的结合
09:00-09:40

当前用户对医疗信息的需求

第二部分

医疗科普短

视频如何生

产与运营

视频生产流程

策划定位 如何给账号做合适的定位

09:40-10:40内容创作

基础

内容如何规划

常用类型如何生产

账号开通
如何建立账号

10:40-12:00

账号的基础框架搭建

运营相关

常用功能介绍

发布规则

互动

话题热点关注

医疗科普

视频拍摄

技能

手机/相机视频拍摄能力解读及选

择

14:00-17:30

拍摄的基础设备与设置-手机

常见呈现视频类型的拍摄手法

运镜手法学习，让镜头动起来，实

现视线引导

用景别提升画面的层次感

拍摄人、物的灯光如何使用

各大主流短视频平台尺寸要求

分辨率对视频画质的影响

科普不同形式的星现方式

景别与运镜结合的实操

拍摄类型讲解与练习

注：以上内容可能会有调整，以当天通知为准！

第二天（11月 17 号）

第二部分

医疗科普短

视频如何生

产与运营

视频生产流程

后期剪辑-

剪映的使

用

短视频后期剪辑思路

9:00-11:00

常用后期制作工具

剪映功能掌握

视频器材获取渠道

调色

炫酷特效教学：画中画、抠图、关

键帧等功能综合教学使用

后期制作过程注意事项

智能工具助力优质视频

吸眼球的封面制作

提高视频过审率剪辑要点

高清视频输出方法和格式选择

第三部分 落地实操-成片制作

分组按要

求完成制

作一条科

普短视频

成片

账号策划

11:00-17:00
脚本创作

拍摄

后期剪辑

附件 2

扫码说明：

1.具体流程如下：注册（若未注册请先用手机号进行注册，并

填写个人基本信息、发票信息及接收邮箱等）-个人参会注册-报名

参会-普通参会代表（注册金额）-立即提交-查看发票信息和收票人

邮箱-立即提交-确认-线上支付（新版首信易）-确认支付-支付方

式-支付成功。

2.需要刷公务卡的学员，请先在“微信钱包-银行卡栏目”添

加公务卡，再进行扫码，确认缴费选线上支付（新版首信易）-微信

支付-支付方式处选公务卡账号支付）。

3.开具发票需提供单位纳税人识别号，否则无法报销，会议当

场（由省医学会统一发送至邮箱（最迟会后周一发），需自行下载打

印用以报销。如邮箱未收到，也可扫报名二维码-领取电子发票-自行

下载发票。